(32) –ASPERA BARBA] in uno meo, *Hispida*.

(33) HUIC TU CANDENTES UMERO SUPPONE LACERTOS] In Vaticano praeter hanc, illa etiam lectio, *Huius candentes*. Et quae sequuntur.

(34) ET REGUM MAGNAE DESPICIANTUR OPES] Propert. in I <PROP. 1, 14, 23-24>

*Quae mihi dum placata aderit, non ulla verebor
Regna, nec Alcinoi munera despicere.*

(35) –PUERO CONCUMBERE FURTIM] in Sfortiae libro, et Florentino, non, *Concumbere*, sed, *Succumbere*.

(36) DUM TIMET] in Sfortiae libro, *Dum tenet*.

(36) –ET TENEROS CONSERIT USQUE SINUS] *Sinus conserit*, opponens aliorum oculis, et pueri imponens. ut translatum sit ab agricultoribus, frequentes arbores serentibus, vel a remilitari, in qua qui sunt in insidiis, densas arbores opponunt oculis hostium: vel legendum, *Congerit*, non *Conserit*.

(38) –ET IN COLLO FIGERE DENTE NOTAS] Propert. in. IV. <PROP. 4, 3, 25-26>

*Haec noceant potius, quam dentibus ulla puella
Det mihi plorandas per tua colla notas.*

Et Horat. <HOR. carm. 1, 13, 12>

Impressit memorem dente labris notam.

(39-40) –QUAE FRIGORE SOLA/ DORMIAT] Per hiemem. Verg. <VERG. ecl. 2, 12>

Lac mihi non aestate novum, non frigore defit.

Atque alibi, <VERG. ecl. 5, 70>

Ante focum, si frigus erit, si messis in umbra.

Et Sophocles in Philoctete <S. Ph. 17-19>

*<...> - iħ' eħ yukei meħ hħi ibu dipl ħ-
Palestin eħqakhsij, eħ qeħei d' uħnon
Di' aħrif trħejx auj ibu peħpei pnoħ/*

Numero quoque multitudinis idem significat Columella in. IV. <COLVM. 4, 23, 296>

Nam, ubi ruris vastitas electionem nobis temporis negat, valentissimam quamque partem vineti frigoribus macerrimam vere, vel autumno. Et quae sequuntur.

(40) –ET NULLI SIT CUPIENDA VIRO] In Sfortiae libro, *Capienda*.

(41) –SEROQUE IUVENTA] In multis veteribus non *Iuventa*, sed *Iuventas*. quod placet.

(43) TUM STUDIUM FORMAE EST] in Sfortiae libro non erat verbum **Est**.

(43) –COMA CUM MUTATUR] in scriptis omnibus, **Coma tum mutatur**. cuiusmodi enim mutatio sit, ea, quae sequuntur, ostendunt.

(45) TOLLERE TUNC CURA EST] in multis libris, non **Tunc**, sed **Nunc**. illud rectius. Propertius in. III. eodem modo, <PROP. 3, 24, 33>

Vellere cum cupies albos a stirpe capillos.

Eodem etiam pertinet, quod de Iulia narrat Macrobius in. III. Saturn. in iocis Augusti <MACR. Sat. 2, 5, 7>

Illa enim mature habere cooperat canos, quos legere secreto solebat.

itaque calva, quam cana, esse malle videbatur. Eleganter in eodem genere Mimnermus lusit <Mimn. Fr. 5, 5-6>:

*Hbh timhessa told' aʒgal ebn kailaʒmorfon
ghraj uþer kefal h̄j auþix' uþerkrehatai.*

(45) –ALBOS A STIRPE CAPILLOS] canos. Verg. in. IX. <VERG. Aen. 9, 649-651>

*Omnia longaevō similis vocemque coloremque
Et crines albos <...>.*

(47-48) –AT TU, DUM PRIMI FLORET TIBI TEMPORIS AETAS,/ VTERE] Sic Ovid. in. III. de Arte amandi, in eandem sententiam loquitur, <OV. ars. 3, 65>

Vtendum est aetate, cito pede labitur aetas.

(49) HEU MARATHUM TORQUES.] in nonnullis libris, **Seu**, non, **Heu**. Et **Torque**, non **Torques**. Legendum forte, **Heu Marathum torque**. Marathi vero liberti meminit Suetonius, in vita Augusti <SVET. Aug. 79¹²⁷>.

(50) IN VETERES ESTO DURA PUELLA SENES] **Veteres**, vietos. Sic Horat. *Saturnum* dixit *veterem* <HOR. carm. 2, 12, 9¹²⁸>. Verg. in. IX. <VERG. Aen. 9, 647>

¹²⁷ Reza el texto: <...> *staturam brevem, -quam tamen Iulius Marathus libertus <...>*.

¹²⁸ Es el texto: *Saturni veteris, tuque pedestribus*.

Antiquum Buten <...>.

Terent. In Eunicho <TERENT. Eun. 688>

Hic est vetus, vietus, veternosus, senex.

Catullus *Priscum parentem* sic dixit, <CATVLL. 64, 159¹²⁹> in Nuptiali carmine. quamquam alii alio referunt. Cecropem aiunt iureiurando Athenienses adstrinxisse, ut una quisque uxore contentus viveret. hunc a Catullo Cecropem Priscum parentem dici. Sitque eius loci sententia, *Si tibi uxor alia placebat, me certe ancilla, ac serva uterere.* Sed hoc eruditi viderint.

(51) –NON ILLI SONTICA CAUSSA EST] In Vaticano etiam, *Sartica*, in uno meo, *Rustica*. In alio, *Scutica*. quae sunt omnia vitiosa. Legendum itaque *Sontica*. est autem sensus, quod Marathus tam rubet, quam si luteo tinctus esset, non ille quidem turpe ob factum aliquod erubescit, sed amoris hae notae sunt, quo vehementer incenditur. *Sontica caussa* quae sit, docere videtur Naevius <NAEV. com. 128>, apud Festum Pompeium <FEST. 372> cuius illa sunt:

Sonticam esse oportet caussam, quamobrem perdas mulierem.

Itaque gravem culpam sic, opinor, quasi proverbio significabant.

(52) SED NIMIUS LUTEO CORPORA TINGIT AMOR] vel quod amore sit incensus, ut rubescat: vel quod eo sit amabilis colore. *Luteum* autem, non *Lutum* dici a Vitruvio <VITR. 7, 14, 2¹³⁰> adfirmant. Et legendum apud Verg. <VERG. ecl. 4, 44>

<...> iam croceo mutabit vellera luteo.

Idque per synaeresin. Quam lectionem Servius videtur agnoscere. interpretans enim ait, *Luteo colore, rubicundo*. itaque in meo bene veteri libro.

(53-54) VEL MISER, ABSENTI MAESTAS QUAM SAEPE QUERELLAS/ CONICIT] *Vel*, particula sic iuncta cum *Quotiens*, et, *Quam*, particulis videtur, apud Terentium in Hecyra <TERENT. Hec. 60-61>

¹²⁹ Reza el texto: *saeva quod horrebas prisci praecepta parentis...*

¹³⁰ Es el texto: *chrysocolla <...>, herba, quae luteum appellatur...*

*Vel hic Pamphilus iurabat quotiens Bacchidi,
Quam sancte <...>.*

Maestas querellas, sic dixit, ut et Verg. <VERG. georg. 4, 515>

<...> -et maestis late loca questibus implet.

Conicere autem querellas, sic dixit, ut et Verg. Iactare, in Bucol. <VERG. ecl. 2, 4-5>

*<...> -tamen haec incondita solus
Montibus, et silvis studio iactabat inani.*

Et in. IV. Proper. <PROP. 4, 11, 84>

Vt responsurae singula verba iace.

Et Graeci, opinor, **Anaba** *I* **ein**.

(55) QUID ME SPERNIS, AIT] in nonnullis libris, *Spernit*.

(55) –POTERAT CUSTODIA FALLI] in omnibus libris, *Vinci*, non *Falli*.

(57) NOTA VENUS FURTIVA MIHI] Nil est, inquit, quod te excuses: nihil, quod verere. possum enim ad te furtim venire, tecum esse, sine ullo animae, aut oscularum, qui nos prodat, strepitu. *Furtivam* quoque *Venerem* Mimnermus significat, apud Stobaeum <Stob. 4, 20 a, 16, 4-5>:

*Kruptadih fil wtij kailmeilixa dwra kailleuhhl
A hqea kaihphj gignetai arpal ea.*

Et, ut putatur, Orpheus in hymno in *Venerem* <Orph. H. 55, 9>:

Peiqoi lektroxarhj, krufia/xaridwti.

Et Ovid. in. I. de Arte amandi <OV. ars 1, 275>:

Vtque viro furtiva Venus, sic grata puellae.

(60) ET STREPITU NULLO] in Florentino, *Et sonitu nullo*.

(61) QUID PROSUNT ARTES] Sic in uno meo, et Florentino. In ceteris, *Quid possunt artes.* ut et Aldus pridem edidit. Ovidius illo modo, <OV. met. 1, 524>

Nec prosunt domino, quae prosunt omnibus artes.

(64) –EVIGILANDA MODIS] In Vaticano, ac nonnullis aliis, non *Modis*, sed *Malis*.

(67) DESISTAS LACRIMARE, PUER] Haec Tibullus.

(69) ODERUNT PHOLOE, MONEO, FASTIDIA DIVI] Sic in veteri monumento, in Lusitania < CIL. 2, 00391 >, verbum *Moneo* interpositum: *Vixi terdenos annos, sine crimine vitae, Vivite victuri, moneo, mors omnibus instat. Fastidia* vero sic dixit, ut et Verg. eodem in genere < VERG. ecl. 2, 15 >:

Atque superba pati fastidia.

(72) NESCIUS ULTOREM POST CAPUT ESSE DEUM] Amorem ipsum.

(73) SAEPE ETIAM LACRIMIS FERTUR RISISSE DOLENTIS] in meis, item in Vaticano, et Florentino, *Lacrimas*, non *Lacrimis*.

(76) QUAECUMQUE OPPOSITA EST] in Sfortiae libro, *Apposita est*. At illo modo etiam Ovid. in II. de Arte amandi, < OV. ars 2, 243-244 >

*Si tibi per tutum, placitumque negabitur ire,
Atque erit opposita ianua fulta sera.*

(76) –IANUA FIRMA] In plerisque non *Firma*, sed, *Dura*.

(77) –NISI DESINIS] In plerisque, *Ni desinis*.

ELEGIA NONA

- (1) –MISEROS LAESURUS AMORES] in Florentino, *Amantes*. ut et olim Aldus.
- (2) FOEDERA PER DIVOS CLAM VIOLANDA DABAS] *Dare foedera per divos*, est, eorum numen, atque auctoritatem, ut ita dicam, interponere.
- (3) A MISER] Sic omnino legendum.
- (3) –ET SI QUIS] Duo verba sunt.
- (4) SERA TAMEN TACITIS] Propert. <PROP. 2, 16, 47-48>

*Non semper placidus periuros ridet amantes
Iuppiter <...>.*

- (8) ET DURUM TERRAE RUSTICUS URGET OPUS] Idem in. II. hoc ipsum intellegens *opus*, <TIB. 2, 1, 5-6>

*Luce sacra requiescat umus, requiescat arator,
Et grave suspenso vomore cessen opus.*

- (9) LUCRA PETITURAS FRETA PER PARENTIA VENTIS] in Florentino, *Parentia per freta*. Lucan. in. V. <LVC. 602>

Et dubium pendet vento cui pareat aequor.

Sunt, qui se legisse etiam dicant in veteribus libris, *Per vela patentia ventis*.

- (11-12) –AT DEUS ILLA/ IN CINEREM, ET LIQUIDAS MUNERA VERTAT AQUAS] Sic de rebus dicebant, quas esse funditus deletas volebant. Propert. <PROP. 2, 16, 43-46>

*Sed quascumque tibi vestes, quoscumque zmaragdos,
Quosve dedit flavo lumine Chrysolithos,
Haec videam rapidas in vanum ferre procellas,
Quae tibi terra velim, quae tibi fiat aqua.*

Et Ovid. in eodem genere, in. III. Amor.<OV. am. 3, 8, 65-66>

*O si neglecti quisquam Deus auctor amoris,
Tam male quaesitas pulvere mutet opes.*

Et auctor Culicis, in alio tamen genere <DIRAE 102>

Quamvis ignis eris, quamvis aqua, semper amabo.

Quae omnia ducta ab Homericō illo <Hom. Il. 7, 99>:

<...> *All' uñmeijj meh pahtej uñwr kallgaiä gehoisqai.*

(13) IAM MIHI PERSOLVET POENAS] Sic in omnibus veteribus libris. Aldus tamen olim, *Persolves*.

(23-24) –PARANTI/ SIT DEUS] verbum, *Esse*, hoc loco eam vim habet, ut infensum Deum significet. ut et *Additus* verbum apud Verg. <VERG. Aen. 6, 90-91>

<...> *nec Teucris addita Iuno
Vsquam aberit* <...>.

In nonnullis libris, *Est Deus*.

(25) IPSE DEUS TACITO PERMISIT LENE MAGISTRO¹³¹] in uno meo, *Ipse Deus tacito permisit lena magistro*. quod placet, si pro *Magistro*, legas, quod est in ceteris omnibus, *Ministro*. Vt lena, cui minister plurimum vini fudisset, tacenti interim multa dixerit.

(27) –SOMNO DOMITOS] Ennius eodem modo in. VIII. Annali <ENN. ann. 8, 252>

Nunc hostes, vino domiti, somnoque sepulti.

(28) –ET INVITOS FACTA NEFANDA LOQUI] Cic. in libro Topicorum <CIC. top. 24¹³²> de genere argumentorum *atexnwa*. Et Lucret. in. IIII. <LVCR. 4, 1018-1019>

*Multi de magnis per somnum rebus loquuntur,
Indicioque sui facti persaepe fuere.*

¹³¹ En A₃ ministro.

¹³² Reza el texto: *Itaque Graeci talis argumentationes g-atechnous vocant. Id est artis expertis* <...>.

(31-32) –NULLO TE DIVITIS AURI/ PONDERE] in multis veteribus, non **Te**, sed **Tibi**. Eo forte sensu, aurum illi quocumque pondere dives non videri, prae fide ipsa.

(33) –SI PRETIUM CAMPANIA TERRA DARETUR] Propert. in. III. <PROP. 3, 5, 5>

Nec mihi mille iugis Campania pinguis aratur.

Et Florus in. I. cap. XVI. <FLOR. epit. 1, 28, 12>

Omnium non modo Italia, sed toto orbe terrarum pulcherrima Campaniae plaga est.

(34) –SI BACCHI CURA FALERNUS AGER] **Bacchi cura**. Id es, amor. Sic Verg. <VERG. ecl. 10, 22>

Tua cura Lychoris.

Et Horat. <HOR. carm. 2, 8, 7-8>

*<...> iuvenumque prodis
Publica cura.*

(35) ILLIS ERIPERES VERBIS MIHI] persuasisses, non lucere, alienatis prope sensibus, ac sublatis. Horatius eodem verbo sic est usus in. II. Serm. Sat. II. <HOR. sat. 2, 2, 23-24>

*Non tamen eripiam, posito pavone, velis quin
Hoc potius, quam gallina, tergere palatum.*

Et Cornel. Celsus eodem prope modo, in. VI. <CELS. 6, 5>

*Paene ineptiae sunt curare varos, et lenticulas, et ephelidas, sed eripi tamen feminis
cura cultus non potest.*

(35-36) –SIDERA CAELI/ LUCERE] Placet Vaticani libri lectio, *Sidera caelo Lucere*.

(36) –ET PURAS FULMINIS ESSE VIAS] **vias**: sulcos. Festus in verbo Sulci <FEST. 392¹³³>. Verg. in. V. <VERG. Aen. 5, 525-526> *Viam* simili dixit in genere,

¹³³ Reza el texto: *Sulci appellantur, qua aratrum dicitur <...>*

*Namque volans liquidis in nubibus arsit harundo,
Signavitque viam flammis- <...>.*

Fulmen etiam, qua eius vestigium, similiter appellatur. nam legendum videtur hoc loco, *Fulminis*, non *Fluminis*. illo enim modo est in Florentino, ac nonnullis aliis. *Puras* autem, claras intellego. Lucan. in. V. <LVC. 5, 630-631> cum portentum significaret, alienumque ab eo, quod naturale, et consuetum esset:

*Lux etiam metuenda perit, neque fulmina currunt
Clara- <...>*

Sed nec, si *Fluminis* legamus, alienum videatur. Nam, quod hoc loco bidental quidam, et contacta loca dicunt intellegi, quae

nec intueri, neque calcari debere fulgurales libri pronuntiant,

ut ait Ammianus Marcellinus in XXIII <AMM. 23, 5, 13>. repugnans id esset poetae sententiae. quid enim dicat, *Eripere pura esse ea loca, persuaderes pura non esse, quae vere pura non sunt*. In Vaticano autem, non *Esse*, sed *Ire* legebatur. quod placet.

(39) QUID FACEREM] Aldus olim edidit, *Quid faciam*. In veteribus quibusdam, *Quid faceres*. Sed, quocumque modo legas, difficilis est omnino sententia. Ego, quod est in Vaticano libro, vehementer probabam, *Quid dicam, quod, ut ipse, fores in amore puellae*. Quid inquit, dicam etiam, quemadmodum ipse ego in tui amore, sic tu esses in amore puellae. deinde commemorat, quae praestiterit amantibus obsequia.

(41) O QUOTIENS, VERBIS] legi quidem hoc modo etiam potest, sed duriuscule. ego legendum putabam, non *Verbis*, sed *Vobis*.

(44) SED LATUIT] In quibusdam libris, *Et latuit*. quod placet.

(46) NAM POTERAM AD LAQUEOS CAUTIOR ESSE TUOS.] Similiter Sappho in asmate de Venere <D. H. Comp. 23, 58>

Kailsaghneusan filothta <....>.

(51) –CUI FORMAM VENDERE CURAE EST] in omnibus scriptis libris, *Cura est*.

(53) –QUI PUERUM DONIS] in Florentino, *Qui donis puerum*.

(55) –FURTIVO IUVENEM LASSAVERIT USU] *Furtiva Venere*, quod supra <TIB. 1, 8, 57> dixit. in nonnullis autem libris etiam, **Laxaverit**. Sed illo modo etiam Ovid. in. III. Amor <OV. am. 3, 11, 13-14>

*Vidi ego cum foribus lassus prodiret amator,
Invalidum referens, emeritumque latus.*

Atque alibi, <OV. am. 3, 7, 79-80>

*Aut te traiectis Aeaea benefica ramis
Devovet, aut alio lassus amore venis.*

(57) SINT EXTERNA TUO SEMPER VESTIGIA LECTO] *Vestigia corporis* quae dicit Ovid. in. III. de Arte amandi <OV. ars 3, 721¹³⁴>, et Propert. in. II. <PROP. 2, 9, 45>

Nec domina ulla meo ponet vestigia lecto.

Et in. II. <PROP. 2, 29, 35-36>

*Apparent non ulla toro vestigia presso
Signa voluptatis, nec iacuisse duos.*

In omnibus fere libris, *Semper sint externa tuo.*

(58) -CUPIDIS] Amantibus. Idem alibi, <TIB. 2, 5, 54>

Et cupidi ad ripas arma relicta dei.

Et saepe sic alii.

(59-60) –DICATUR PLURA BIBISSE/ POCULA] idem alibi, <TIB. 1, 6, 27-28>

*<...> at ipse bibebam
Sobria supposita pocula vincta aqua.*

(60) –VEL PLURES EMERUISSE VIROS] in uno meo, et Vaticano, non *Vel*, sed *Quam*. Idque probandum etiam videtur.

¹³⁴ Reza el texto: *vidit ut oppressa vestigia corporis herba.*

(61) ILLAM SAEPE FERUNT] Placet, quod est in Florentino, **Ferant**, non, **Ferunt**.

(61) –CONVIVIA DUCERE BACCHO] *Producere*. In eodem genere Horat. in. III. Carm.<HOR. carm. 3, 21, 21-24>

*Te, Liber, et si laeta aderit Venus,
Segnesque nodum solvere Gratiae,
Vivaeque producent lucernae,
Dum rediens fugat astra Phoebus.*

(63) ILLA QUEAT NULLAM MELIUS CONSUMERE NOCTEM] Sic in uno meo. in ceteris, **Illa nulla queat**. Et quae sequuntur.

(64) ATQUE OPERUM VARIAS DISPOSISSE VICES] Totum hoc perobscaenum.

(65) –NEC TU STULTISSIME SENTIS] Catull. <CATVLL. 83, 3>

Mule nihil sentis <...>.

(67) TU NE PUTAS] In uno meo, atque in Sfortiae libro, **Putes**.

(68) AUT TENUES DENSO PECTERE DENTE COMAS] in Florentino, **Et tenues. Tenuis capillos** etiam dicit Manilius in. I. <MANIL. 1, 836>

Flamma comas imitata volat, tenuisque capillos.

In eodem genere Simonides <Semon. 7, 65-66>

*Aeildelcaithn ektenismehhn forei-
Baqeian ahqethoisin eškiasmehhn.*

(69) ISTA HAEC PERSUADET FACIES] Hoc, ut ea quae sequuntur membra, per interrogationem legitur. Est autem sensus, *Tuane ista facies persuadet haec, ut et lacertos auro vinciat*, et quae sequuntur. Nam, quod in verbo *Suasum* scribit Festus <FEST. 392¹³⁵>, huc videtur pertinere non posse.

(69-70) –AUROQUE LACERTOS/ VINCIAT] Armillis.

¹³⁵ Reza el texto: <...> *suasum vocari, quod quasi persuadetur in alium ex albo transire.*

(70) –ET TYRIO PRODEAT APTA SINU] Sic verbo Prodire est usus Horat. in. II. Carm.<HOR. carm. 2, 8, 6-8>

<...> -enitescis
*Pulchrior multo, iuvenumque prodis
Publica cura.*

Apta, tamquam vincta, collecto *sinu*. ornata. Verg. <VERG. Aen. 4, 482/ 6, 797>

Axem umero torquet, stellis ardentibus aptum.

(72) –DOMUMQUE TUAM] *oikian*, id est, gentem. Sic enim Arist. in Poetica loquitur, et Verg. <VERG. Aen. 9, 448-449>

*Dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum
Accolet <...>.*

Catullus similiter <CATVLL. 79, 3>,

Sed tamen hic pulcher vendat cum gente Catullum.

(76) –VENEREM IUNGERE] Coire. vel matrimonio coniungi. Idem in. IIII. <TIB. 4, 12,
2¹³⁶>

Hoc primum iuncta est foedere nostra venus.

(80) ET GERET IN GREMIO REGNA SUPERBA TUO] in Sfortiae libro, *Et reget in regno regna*. Quod dictum sic, ut Gaudere gaudium, et eiusmodi multa. In duobus meis, *Et geret in regno bella superba tuo*. Quod non displicet.

(81) AT TUA TUM] in veteribus omnibus, *Dum*, non *Tum*.

(81) VENERIQUE MERENTI] in Vaticano, *Veneri ipsa merenti*.

¹³⁶ En ediciones actuales, TIB. III 19, 2.

(82) FIXA NOTET CASUS AUREA PALMA MEOS] unde pendeat, id quod sequitur.

(83) –RESOLUTUS AMORE TIBULLUS] Sic Martialis in. X. <MART. 10, 98, 1-2>

*Addat cum mihi caecubum minister
Idaeo resolutior cynaedo.*

Sic *Resolutum* videtur accepisse Columella in prooemio lib. I. <COLVM. 1>

Nam sic iuvenum corpora fluxa, et resoluta sunt, ut nihil mors mutatura videatur.

(84) DEDICAT] eodem verbo, et eodem paene in genere Ovid. in. I. Amor. <OV. am. 1, 11, 27-28>

*Subscribam Veneri fidas tibi Naso tabellas
Dedicat: at nuper vile fuistis acer.*

ELEGIA DECIMA

(1) –HORRENDO PRIMUS QUI PROTULIT ENSES] *Proferre*, novitatem significat. quo verbo sic Horatius <HOR. ars 135¹³⁷/ carm. 4, 8, 6¹³⁸ y sat. 1, 8, 22¹³⁹>, aliquie utuntur.

(2) QUAM FERUS, ET VERE FERREUS ILLE FUIT] Aratus, in Sententiis Graecorum in eandem sententiam <Arat. I, 130>:

*Xal keih gene\$=prote\$wn oj o%teroij ah drej
Oj(prwton kako ergoh exal keu santo makairan
Ejhodihh prwtoi delbown epa\$ant' a\$roth\$wn.*

Idem Tibullus in. III. similiter <TIB. 3, 2, 1-2>

*Qui primus caram iuveni, carumque puellae
Eripuit iuvenem, ferreus ille fuit.*

(3) TUNC CAEDES HOMINUM GENERI, TUNC PROELIA] in scriptis libris, utrobique *Tum*, non *Tunc*.

(4) –DIRAE MORTIS] in Sfortiae libro, *Durae mortis*.

(6) –IN SAEVAS QUOD DEDIT ILLE FERAS.] Seneca in. XIII. epist. in eandem sententiam <SEN. epist. 90, 41>

*Arma cessabant, incruenta que humano sanguine manus odium omne in feras
verterant.*

(9) NON ARCES, NON VALLUS ERAT] Legendum forte, *Non acies*. Idem enim ante <TIB. 1, 3, 47>

Non acies, non ira fuit, non bella, nec enses.

Vallum neutro genere fiebat *ex vallis*. Propert. in. IV. <PROP. 4, 3, 19-20>

*Occidat inmerita qui carpsit ab arbore vallum,
Et struxit querulas rauca per aera tubas.*

¹³⁷ Reza el texto: *unde pedem proferre pudor vetet aut operis lex*.

¹³⁸ Es el texto: *quas aut Parrhasius protulit aut Scopas*.

¹³⁹ Dice: *protulit os, quin ossa legant herbasque nocentis*.

(12) –NEC AUDISSEM CORDE TREMENTE TUBAM] in veteribus omnibus, *Corde micante*. idest, saliente, trepidante. Caussam adfert in Problematis Aristoteles. Plaut. in Cistell. <PLAVT. Cist. 551-552>

*Ph. Extimuit tum illam.
Me. Iam horret corpus, cor salit.*

Ovid. in. III. de Arte amandi lectionem veterum librorum videtur confirmare <OV. ars 3, 721-722>

*Vidit ut oppressam, vestigia corporis, herbam,
Pulsantur trepidi corde micante sinus.*

(15) –ALUISTIS ET IIDEM] Scribendum, *Idem*, per simplex I. ut in veteribus monumentis, et in Sfortiae libro.

(17) NEU PUDEAT PRISCO VOS ESSE E STIPITE FACTOS] in Vaticano, nonnullisque aliis, *Nec pudeat*. E ligneo autem veteres Deos faciebant. Ovid. in Metam. <OV. met. 10, 693-694>

<...> -*quo multa sacerdos
Lignea contulerat veterum simulacra deorum.*

Quem morem etiam significat Asconius Pedianus, in Divin. <PS. ASCON. div. in Cae. p. 101>:

Sunt etiam, inquit, qui Delubra ligna delibrata, idest, decorticata, pro simulacris deorum more veterum posita existiment: sed male.

(18) SIC VETERIS] in scriptis omnibus, *Veteres*. ut vel avi veteres, vel sedes dicantur. In Sfortiae libro legebatur, *Sic veteres aedes incoluistis avi*. Ut avorum aedes etiam ligneas fuisse significet. Interpres Apollonii in I. <Schol. in A. R. 22, 14>:

Kala del talxula. Xul ihaij gar exrwato tol pal aioh ojkiwij, I iqwn mhdepwj epi nohqehtwn.

(19) TUNC MELIUS TENUERE FIDEM] Vaticanus liber illam etiam lectionem praeseferebat, *Sic melius tenuere fidem*.

(21) HIC PLACATUS ERAT, SI QUIS LIBAVERAT UVAM] Porphyr. in II <Porph. 2, 20, 7>
Peril apoxhj twa eñyuxwa. de Theophrasti sententia sacrificia vilibus rebus, et
inemptis fieri solita declarat <Thphr. Fr. 10, 6>

*Dial pol i wa del of Qeofrastoj twa par' ekastoij patriwn epideikaj oti tol
palaioh twa quasiwn dial twa kartwa h̄j ej' eipwh proteron thj poaj
Iambanomehhj kail tal twa spondwa eñghatai tou= ton tol trapon, et quae
sequuntur.*

Versus autem adducit e Polyedo Sophoclis, aptissimos huic loco <S. Fr. 398, 1-5>

*H' n meh gar oibj mall of, hh d' aþpel ou=
Spondhte raþeuþteqhsaurismehh=
Enha delpagkarpeia summeghj of aij
Lipoj t' ej aiþaj kail tolpoikh! wtaton
Couqij mel ibsouj khroþlaston oðganon.*

(23) ATQUE ALIQUIS VOTI COMPOS] in Vaticano, aliisque nonnullis, **Compos voti.**

(23) –LIBA IPSA FEREBAT] legendum puto, **Ipse**, non **Ipsa**.

(25) AT NOBIS AERATA LARES DEPELLITE TELA] Dixit ante <TIB. 1, 10, 15>

Sed patrii servate lares <...>

(26) HOSTIAQUE E PLENA RUSTICA PORCUS HARA] **aþakol ougon** videtur. Sed erat tamen
hoc modo in omnibus libris. nisi donaria ipsa atque hostias, tamquam numina etiam
advocarent. cuius rei quaerendum exemplum. Quod autem hoc loco quidam non
Rustica, sed **Mystica** legunt. contra fidem omnino est omnium scriptorum librorum. Sic
Plautus in Mostellaria *Rusticum hircum* prope dicere videtur <PLAVT. Cist. 40>:

Germana inluyies, rusticus hircus, hara suis.

Ovid. qui nonnihil imitatus fortasse videatur, in. III. Amor. <OV. am. 3, 13, 16>

Et minor ex humili victima porcus hara.

(27) HUNC PURA CUM VESTE SEQUAR] legendum, ut in omnibus veteribus libris, **Hanc**.

(28) VINCTA GERAM] in Sfortiae libro, **Vda geram**.

(30) –MARTE FAVENTE] Secundo. Verg. in. XI. <VERG. Aen. 11, 899-900>

*Ingruere adversos hostes, et Marte secundo
Omnia corripuisse- <...>.*

Et Lucan. in. IX. <LVC. 9, 596>

Maiorum fortuna fuit, quis Marte secundo.

Contrarium, Adverso. Verg. in. XII. <VERG. Aen. 12, 1>

Turnus ut infractos adverso Marte Latinos.

Et Ovid. in I Fast. <OV. fast. 1, 60>

Marte sub adverso tristia damna tulit.

(31) VT MIHI POTANTI] in Vaticano, ac nonnullis aliis, non **Potanti**, Sed **Pacanti**. An pace fruenti. Sed quaerendum etiam exemplum.

(35) NON SEGES EST INFRA] **Infra**: apud inferos. Vt et Graeci **Talkatw**, et **Talneqe**. Sophocles in Antigone <S. Ant. 542>

Wn toutgon aῆhj, k' oi/katw xuništorej.

Et Euripides, in Sententiis Graecorum <E. Heracl. 592-593>:

*<...> ei)ti dhikatw xqonoj,
eijh ge mehtoi mhdeh <...>.*

Et idem Eurip. <E. Alc. 875>

Tolneħġen' oudeh <...>

Et in. III. Epigramm. <Call. Epigr. 13, 3>

W-żxarilla ti/talneħżeq, pol u skotoj <...>

(36) –ET STYGIAE NAVITA PUPPIS AQUAE] Sic in iis, quos vidi, libris. Sunt, qui in veteri libro fuisse adfirment, *Navita turpis*.